Дело № 1-142/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

18 мая 2018 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В.

при секретаре Гречишниковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Чебаркульского горпрокурора Селиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Буданова Б.Г., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-142/2018 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.291УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, деятельность полиции, в том числе, осуществляется по следующим основным направлениям: защита общества и государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство по делам об административных правонарушениях, при этом, руководство деятельностью полиции осуществляют в пределах своей компетенции, в том числе, руководители подразделений полиции, которые несут ответственность за выполнение возложенных на полицию обязанностей.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема справок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, при этом, Челябинская область не входит в список игорных зон, установленных указанным Федеральным законом.

В соответствии со статьей 171.2 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за незаконные организацию и проведение азартных игр.

В соответствии со статьей 14.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за незаконные организацию и проведение азартных игр.

Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании приказа начальника ГУ МВД России по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № назначено на должность заместителя начальника отдела МВД России – начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области (далее по тексту МО МВД России «Чебаркульский») с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с должностной инструкцией Лицо1 осуществляло непосредственное руководство деятельностью полиции территориального органа, осуществляло личный контроль за работой подразделений полиции, планировало оперативно-розыскную работу, организовывало проведение оперативно-розыскных мероприятий для предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, организовывало деятельность полиции территориального органа, планировало и координировало деятельность его структурных подразделений на территории обслуживания, осуществляло контроль за деятельностью структурных подразделений полиции, согласовывало положения о структурных подразделениях полиции территориального органа, осуществляло контроль за надлежащим исполнением руководителями подразделений своих должностных обязанностей, вносило начальнику МО МВД России «Чебаркульский» предложения о назначении на должность и освобождении от должности своих заместителей, а также других руководителей, должности которых входят в структуру отдела полиции, ходатайствовало о приеме на службу в органы внутренних дел, назначении на должность и освобождении от должности, перемещении по службе, об увольнении, а также о мерах поощрения и дисциплинарных взысканий. 

Таким образом, в соответствии со своими служебными обязанностями Лицо1 являлось должностным лицом – представителем власти, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, а также наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающим правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными лицами организовал незаконное проведение азартных игр в помещениях, расположенных по следующим адресам: г. Чебаркуль, 

<

адрес>

Лицу1 в силу своего служебного положения было достоверно известно об осуществлении ФИО1, ФИО3 и иными лицами незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр по указанным выше адресам. 

В связи с неоднократными проверками органами внутренних дел и прокуратуры соблюдения запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из корыстных побуждений, обусловленных желанием преступного обогащения посредством незаконной организации и проведения азартных игр, а также с целью избежания привлечения к административной и уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на дачу взятку должностному лицу – заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в должностные обязанности которого входили, в том числе, организация мероприятий по выявлению незаконной игорной деятельности, контроль за исполнением данных мероприятий, а также контроль за деятельностью соответствующих подразделений полиции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени организовал встречу с ранее указанным ФИО4 на территории базы отдыха «Дольче Вита», расположенной в 

<

адрес> Чебаркульского муниципального района Челябинской области, в ходе которой у Лица1, являвшегося должностным лицом, представителем власти, возник преступный умысел на получение взятки от ФИО1

Так, в ходе встречи, организованной ФИО1, последний и Лицо 1 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базы отдыха «Дольче Вита», расположенной в с.Непряхино 

<

адрес>, достигли преступной договоренности, согласно которой ФИО1 брал на себя обязательство систематически передавать Лицу1 незаконные денежные вознаграждения, а данное лицо за указанные денежные вознаграждения, будучи должностным лицом правоохранительного органа, представителем власти – заместителем начальника отдела МВД России – начальника полиции МО МВД России «Чебаркульский», брало на себя обязательство по осуществлению в отношении ФИО1 общего покровительства и попустительства по службе, а также по совершению в отношении указанного лица заведомо незаконных действий и бездействия. 

Так, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности ранее указанное Лицо1 брало на себя обязательства по созданию условий для незаконной деятельности ФИО1 по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области путем предупреждения последнего о планируемых подчиненными сотрудниками мероприятиях по проверке соблюдения запрета осуществления данной незаконной деятельности, то есть, путем совершения заведомо незаконных действий, а также путем не организации проведения данных проверок, то есть, путем совершения заведомо незаконного бездействия.

Кроме того, учитывая общеизвестный факт осуществления ФИО1 и иными лицами незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в помещениях, расположенных по адресам: г.Чебаркуль, 

<

адрес> с целью сокрытия своей преступной деятельности по даче и получению взятки соответственно ФИО1 и Лицо 1 достигли договоренности о том, что с целью достижения подчиненными Лица 1 необходимых статистических показателей по выявлению правонарушений в сфере деятельности по организации и проведению азартных игр, последним по мере необходимости будет предоставляться возможность осуществления соответствующих мероприятий, в том числе оперативно-розыскных, по документированию противоправной деятельности ФИО1 и иных лиц, принимавших участие в осуществлении данного вида незаконной деятельности, по согласованию места и времени проведения проверки с ФИО1

Таким образом, преступной договоренностью ФИО1 и Лица1 охватывалось также осуществление последним общего покровительства и попустительства по службе в отношении ФИО1, а именно создание ФИО4 наиболее благоприятных условий осуществления ФИО1 и иными лицами незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуль Челябинской области, а также совершение в отношении ФИО1 иных действий, необходимость в совершении которых могла возникнуть в будущем, в процессе осуществления незаконной игорной деятельности. 

Таким образом, у ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, обусловленных желанием беспрепятственного осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, а также желанием избежать привлечения к административной и уголовной ответственности, возник единый, преступный умысел, направленный на дачу взятки ранее указанному Лицу1 лично в виде денег за заведомо незаконные действия и заведомо незаконное бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе. 

В свою очередь, у Лица1, являвшегося должностным лицом, в указанный выше период времени, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на получение взятки лично от ФИО1 за заведомо незаконные действия и заведомо незаконное бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе.

При этом, учитывая, что договоренность между ФИО1 и ФИО4 об их незаконном сотрудничестве охватывалась длительным периодом времени, а также с учетом размера денежных вознаграждений, подлежащих передаче Лицу1, указанными лицами осознавались совершение дачи и получения взятки в крупном размере, то есть в размере, превышающем 150 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки Лицо 1 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль, в ходе встречи с ФИО1 с целью получения от него незаконных денежных вознаграждений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передало последнему реквизиты расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя своего близкого родственника Лица1, не осведомленного о его преступных намерениях.

В свою очередь ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки Лицу1, намеревался использовать для перечисления последнему незаконных денежных вознаграждений расчетные счета, открытые в ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») на свое имя, а также на имя Лица2 и Н., не осведомленных о его преступных намерениях.

В последствии ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, передал Лицу2, не осведомленному о его преступных намерениях, денежные средства в размере 60 000 рублей для зачисления их на расчетный счет, открытый на его имя и последующего перечисления на расчетный счет, находящийся в пользовании Лица1, в качестве взятки последнему. 

После чего Лицо 2, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и Лица1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») внесло денежные средства в размере 60 000 рублей на расчетный счет №, открытый на его имя ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>), после чего перечислило с данного расчетного счета на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица 1, денежные средства в размере 60 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя его родственника, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего, в период с мая 2012 года по июнь 2012 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по контролю за соблюдением запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» ранее указанному Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, передал ранее указанному Лицу 2, не осведомленному о его преступных намерениях, денежные средства в размере 60 000 рублей для зачисления их на расчетный счет, открытый на его имя и последующего перечисления на расчетный счет, находящийся в пользовании Лица1, в качестве взятки последнему. 

После чего Лицо 2, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и Лица1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») внесло денежные средства в размере 60 000 рублей на расчетный счет №, открытый на его имя ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>), после чего перечислило с данного расчетного счета на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица1, денежные средства в размере 60 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение, пользование и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего, в период с июня 2012 года по август 2012 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по контролю за соблюдением запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, передал Лицу2, не осведомленному о его преступных намерениях, денежные средства в размере 60 000 рублей для зачисления их на расчетный счет, открытый на его имя и последующего перечисления на расчетный счет, находящийся в пользовании Лица1, в качестве взятки последнему. 

После чего Лицо2, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и Лица1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») внесло денежные средства в размере 60 000 рублей на расчетный счет №, открытый на его имя ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

...>), после чего перечислило с данного расчетного счета на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

...>) на имя родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица1, денежные средства в размере 60 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

...>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего, в период с августа 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ по ноябрь 2012 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по контролю за соблюдением запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, передал Лицу 2, не осведомленному о его преступных намерениях, денежные средства в размере 70 000 рублей для зачисления их на расчетный счет, открытый на его имя и последующего перечисления на расчетный счет, находящийся в пользовании Лица1, в качестве взятки последнему. 

После чего Лицо2, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и Лица1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») внесло денежные средства в размере 70 000 рублей на расчетный счет 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>), после чего перечислило с данного расчетного счета на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица 1, денежные средства в размере 70 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

...>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 70 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период ноября 2012 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица1 денежные средства в сумме 70 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение, пользование и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № 

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 70 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ мероприятия, в том числе, оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1 денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 50 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период апреля 2013 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого на свое имя ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес> на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение, пользование и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 20 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период мая по ДД.ММ.ГГГГ, мероприятия, в том числе, оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

При этом, проведение подчиненными сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий в помещении, расположенном по адресу: г.Чебаркуль, 

<

адрес>, Лицо1, осуществляя общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, согласовало с последним, чем способствовало ФИО1 изъятию из указанного выше помещения дорогостоящего игрового оборудования, а также сокрытию преступной деятельности по даче и получению взятки соответственно. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с 21 июля 2013 года по 25 июля 2013 года, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на свое имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение, пользование и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица1, денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг ода, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 50 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, о совершении незаконного бездействия в отношении последнего в период августа 2013 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого на свое имя ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 50 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период сентября 2013 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с октября 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мероприятия, в том числе, оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

При этом, проведение подчиненными сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий в помещении, расположенном по адресу: г.Чебаркуль, 

<

адрес>, Лицо 1, осуществляя общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, согласовало с последним, чем способствовало ФИО1 изъятию из указанного выше помещения дорогостоящего игрового оборудования, а также сокрытию преступной деятельности по даче и получению взятки соответственно. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица1, денежные средства в сумме 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с января 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ по март 2014 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе.

При этом, проведение подчиненными сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий в помещении, расположенном по адресу: г.Чебаркуль, 

<

адрес>, Лицо1, осуществляя общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, согласовало с последним, чем способствовало ФИО1 изъятию из указанного выше помещения дорогостоящего игрового оборудования, а также сокрытию преступной деятельности по даче и получению взятки соответственно. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с марта по апрель 2013 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк Росси») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 60 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с мая 2014 года по июль 2014 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период января 2015 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему.

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период февраля 2015 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО2 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период марта 2015 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поручил Лицу3, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, не осведомленному о его преступных намерениях, перечислить с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя родственника Лица3 на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, не осведомленного о его преступных намерениях, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему.

После чего Лицо3, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и Лица1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Миасс Челябинской области посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислило с указанного выше расчетного счета, открытого на имя Лица 3, на расчетный счет, открытый на имя Родственника Лица1, находящийся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, лично получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период апреля 2015 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО1 по службе. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, а именно, заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 за заведомо незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, посредством банкомата ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (в последующем ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, находящейся в пользовании Лица 1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве взятки последнему. 

В свою очередь, Лицо 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Чебаркуль Челябинской области, осуществляя фактическое владение и распоряжение расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ/ВСП ОАО «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк России») № (

<

адрес>) на имя Родственника Лица1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переданную ФИО1 описанным выше образом взятку в виде денег в размере 30 000 рублей за незаконные действия и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в отношении ФИО1, получило, распорядившись перечисленными на расчетный счет денежными средствами по своему усмотрению.

При этом, Лицо 1, выполняя свои обязательства перед ФИО1, совершая незаконное бездействие в отношении последнего в период мая 2015 года мероприятия, в том числе оперативно-розыскные, по соблюдению запрета осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области подчиненными сотрудниками не организовывало, при этом, совершая заведомо незаконные действия, предупреждало ФИО1 о планировании подчиненными сотрудниками указанных мероприятий, а также осуществляло общее покровительство и попустительство в отношении ФИО2 по службе. 

На основании приказа начальника ГУ МВД России по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Лицо 1 уволено из органов внутренних дел по выслуге лет. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично дал взятку должностному лицу, а именно заместителю начальника отдела МВД России – начальнику полиции МО МВД России «Чебаркульский» Лицу 1 в общей сумме 940 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе. 

В свою очередь, Лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, занимая заместителя начальника отдела МВД России – начальника полиции МО МВД России «Чебаркульский», получило взятку в общей сумме 940 000 рублей, то есть в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, а также за общее покровительство и попустительство по службе в пользу ФИО1 

При этом, Лицом 1 в указанный выше период времени взятые на себя обязательства по совершению незаконных действий и бездействия в пользу ФИО1, а также по осуществлению общего покровительства и попустительства по службе были выполнены.

Так, Лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ создало ФИО1 условия для незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуля Челябинской области, а именно неоднократно, точное количество случаев в ходе предварительного следствия не установленною, предупреждало последнего о планируемых подчиненными сотрудниками мероприятиях по проверке соблюдения запрета осуществления данной незаконной деятельности, то есть путем совершения заведомо незаконных действий, а также путем не организации проведения данных проверок и соответствующих оперативно-розыскных мероприятий, то есть путем заведомо незаконного бездействия.

Кроме того, осуществляя общее покровительство и попустительство по службе, Лицо 1 согласовывало с ФИО1 место и время проведения подчиненными сотрудниками проверок и оперативно-розыскных мероприятий по контролю соблюдением запрета организации и проведению азартных игр на территории города Чебаркуль Челябинской области.

В результате указанных выше незаконных действий, бездействия и общего покровительства и попустительства по службе со стороны Лица 1 в течение длительного времени ФИО1 осуществлял незаконный вид деятельности по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, в результате чего незаконно извлекал доход, а также длительное время не был привлечен к установленной законом ответственности за совершение указанных противоправных действий

При этом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осознавалось осуществление общего покровительства и попустительства по службе со стороны Лица1, а также совершение последним незаконных действия и бездействия.

ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии защитника заключено соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Селина Е.Н. подтвердила активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в подробных, полных, последовательных показаниях ФИО1 о совершенном преступлении, кроме того изобличающих лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предоставлении органам предварительного следствия сведений о лицах, осведомленных о совершенном им и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении. По мнению государственного обвинителя, благодаря правдивым показаниям ФИО1 собраны доказательства преступной деятельности лица, материалы уголовного дела в отношении которого находятся в отдельном производстве.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.291 ч.4 п. «б» УК РФ, в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полностью подтвердил свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия. Ходатайство о заключении досудебного соглашения, рассмотрения уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. О применении мер по обеспечению личной безопасности и безопасности близких лиц не заявляет.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Буданов В.Г. поддержал доводы подсудимого, пояснил, что сотрудничество ФИО1 со следствием явилось результатом его раскаяния в содеянном. 

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый ФИО1 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения. Для чего в этой части в соответствии с ч.4 ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ были исследованы в судебном заседании материалы подтверждающие содействие подсудимого на предварительном следствии, в том числе: заявление обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.146), постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.153-154), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.156-157), досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.158-159), представление Чебаркульского городского прокурора Челябинской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (т.3 л.д.47-48), протоколы допросов обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 160-169, 198-203), протокол очной ставки (т.2 л.д.241-250).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в ходе предварительного расследования давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, способствовал изобличению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении последним преступления, предусмотренного п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого лица, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступления, обстоятельства, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие его личность, а также смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Суд полагает, что предусмотренные ст.317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

С учетом изложенного, в соответствии со ст.317.7 УПК РФ, суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, как дача взятки, то есть дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), в крупном размере, так как ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал должностному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взятку в общей сумме 940000 рублей, что является крупным размером, за совершение незаконных действий и бездействия в пользу ФИО1. 

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является совершеннолетним, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, цели совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Также суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, положения ч.2 ст.62 УК РФ и считает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в твердой сумме, не усматривая основания для избрания более строгого вида наказания. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении размера штрафа, возможности его реального исполнения, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, трудоспособный возраст и имущественное положение ФИО1, имеющего недвижимое имущество и транспортные средства в собственности, возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. Оснований для рассрочки или отсрочки уплаты штрафа суд, с учетом наличия в собственности подсудимого имущества, не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая содержание ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, суд смягчает назначенное ему наказание, не усматривая оснований для полного освобождения ФИО1 от отбывания наказания.

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 на п.б ч.4 ст. 291 УПК РФ в редакции ФЗ от 04 мая 2011 года № 97-ФЗ, поскольку Федеральный закон от 03 июля 2016 года №324-ФЗ, которым внесены изменения в ч.4 ст. 291 УК РФ, по своему содержанию является разнонаправленным, изменение закона в части наказания в виде штрафа в размере от одного до трех миллионов рублей, является для подсудимого улучшающим его положение и согласно ст. 10 УК РФ подлежит применению.

Поскольку совершенное подсудимым преступление, не связано с конкретной занимаемой им должностью или определенным видом легальной деятельности - оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что два CD-компакт диска с детализациями телефонных соединений и выписками с расчетных счетов в ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Чебаркуль, надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г.Чебаркуль до разрешения по существу уголовного дела в отношении Лица1, после чего подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2900000 (два миллиона девятьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ ФИО1 наказание в виде штрафа смягчить и определить окончательно к отбытию ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 2800000 (два миллиона восемьсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства- два CD-компакт диска с детализациями телефонных соединений и выписками с расчетных счетов в ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Чебаркуль СУ СК РФ по Челябинской области хранить до разрешения по существу уголовного дела № 1-77/18, после чего уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в ней вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий С.В. Классен